Bu salnâmeler

neşri yapan kurumlar hakkında bilgiler içermektedirler.

Özel kurum ve şahıslar tarafından neşredilen salnamelerin ilki Türkiye adı ile

Ali Suavi tarafından H. 1288 ( M. 1871) yılında Paris’te yayımlanmıştır. Bu özel

salnâmeler daha çok resimli olup içindekiler çok çeşitlidir. Bu dönemde bastırılmış olan

özel salnâmelere Ebüzziya Tevfik, Salname-i Hadika, Mehmet Arif, el- Münakkah,

Ahmet İhsan, Nevsal-i Servet-i Fünun, Hüseyin Vassaf, Nevsal-i ‘Ars, Besim Ömer

Yukarıda anlatılan usuller çerçevesinde Kütahya’da imtiyazlı olarak işletilen

madenlerin sayısı 6’dır. Bunlardan en eski tarihli olanı 2 Şubat 1324 (1908) tarihli

zımpara madenidir. İmtiyaz sahibi olarak Hacı Emin Hafız Edhem ve Emin Efendilerin

kaydedildiği maden Uşak Kazası’nda Kaba-i Sağir mevkiindedir. Uşak’taki bir diğer

imtiyazlı maden ise manganez madenidir. İlyaslı mevkiinde olan bu madenin imtiyaz

tarihi 6 Ağustos 1331’dir (1915). Seyyid Ahmet tarafından imtiyaz alınmıştır. Ancak,

daha sonra bu kişinin vefat ettiği ve imtiyazın mirasçılarına düştüğü anlaşılmaktadır.

Gediz Kazası’ndaki imtiyazlı maden aynüşşems madenidir. 4 Mayıs 1326

(1910) tarihli bu madenin imtiyaz sahibi Durkaol’dur. Kütahya madenlerinin içerisinde

imtiyaz sahibi gayrimüslim olan tek maden budur. Maden Karabağa mevkiindedir.

Tavşanlı Kazası’nda imtiyazlı iki maden bulunmaktadır. Bunlardan birisinin

imtiyaz tarihi Cumhuriyetten önce diğeri de Cumhuriyetin ilanından sonradır. 7 Nisan

1325(1909) tarihli olan Linyit Kömür Madeninin imtiyaz sahibi Alimzade Hasan

Bey’dir. Kovanlıpınar mevkiinde yer almaktadır. Cumhuriyet döneminde imtiyaz alınan

20 Kânunusani 1340 (20 Ocak 1924) tarihli Dağardı Nahiyesindeki krom madenidir. Bu

madenin imtiyaz sahibi Türk Anonim Maden Şirketi’dir. Türk Anonim şirketi Almanlar

tarafından kurulmuştur. Buradan senelik 4.000 ton krom, Kütahya istasyonu vasıtasıyla

Almanya’ya gönderilmektedir.96 Bu maden imtiyazı Cumhuriyet döneminde alınan ve

bir şirkete ait olan tek madendir.

Eğrigöz Kazası’nda Mahmut Celaleddin Bey’in imtiyaz sahibi olduğu birkaç

tane maden bulunmaktadır. Bu madenler manganez, bakır, demir ve kromdur. Haler ve

Kürece mevkiindeki bu madenlerin imtiyaz tarihi 29 Kânunuevvel 1336 (1920)

tarihlidir.

96 1927 Türkiye Salnamesi